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RAPORT ME REKOMANDIME
I

MEKANIZMIT KOMBIKTAR PR PARANDALIM TE TORTURIS

lidhur me

vizitén n€ Qendrén Edukuese - Korrektuese né Lipjan

Pér: 7. Abelard Tahiri, Ministér
Ministria e Drejtésisé

Z. Uran Ismaili, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

Z. Milazim Gjocaj, Drejtor
Departamenti i Shéndetésisé né Burgje, Ministria e Shéndetésisé

Z.. Nehat Thaci, Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

7. Arif Beqa, Drejtor
Qendra Edukuese Korrektuese né Lipjan

7. Heset Loku, Drejtor
Qendra Korrektuese né Lipjan

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3 i Kushtetutés s& Republikés s&é Kosovés dhe nenin 17 t&
Ligjit 05/L-019 & Ligjit pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) i Avokatit t&¢ Popullit mé 5 korrik 2018 ka vizituar Qendrén Edukuese -
Korrektuese né Lipjan.

Prishting, 07 shtator 2018
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HYRJE

Mekanizmi Kombétaré pér Parandalim t& Torturés (né tekstin e métejmé “MKPT*) i Avokatit
t& Popullit bazuar né nenin 17 t& Ligjit pér Avokatin e Popullit nr. 05/L-019, mund t& vizitojé
né ¢do kohé dhe pa paralajmérim t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga liria,
pérfshiré stacionet policore, qendrat e paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt e
privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe té& kujdesit social.

Bazuar né két€ mandat, MKPT mé 5 korrik 2018 e ka vizituar Qendrén Edukuese-
Korrektuese né Lipjan (né tekstin e métejmé “QEKL”). Po ashtu, MKPT ka realizuar vizita
Ad Hoc né QEKL gjaté kétij viti.

N& Rregullat e Kombeve t&¢ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t& ciléve u éshté hequr
liria theksohet se, duhet t& ngrihen ambiente paraburgimi t& hapura pér t& miturit. Ambientet
e hapura t€ paraburgimit jané pa masa sigurie, ose me masa sigurie minimale. Numri i t&
ndaluarve né€ kéto ambiente paraburgimi duhet t& jeté sa mé i vogél qé té jeté e mundur.!

Ashtu si¢ theksohet né Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, né
Kosové tani funksionon njé Institucion i tillg, i cili u hap né maj t& vitit 2017, ndértimi i t&
cilit u financua nga Komisioni Evropian dhe Ministria e Drejtésisé.

QEKL funksionon si njé institucion gjysmé i hapur dhe i hapur?, pér ekzekutimin e masave
edukuese dhe dénimeve me gjysmé liri pér t& miturit meshkuj dhe femra. QEKL zbaton
shkallén e mesme dhe t& ulét & siguris¢ dhe t& kontrollit, aq sa &shté e nevojshme pér
mbrojtjen e t&€ miturve nga shkaktimi i vetédémtimeve apo shkaktimin e démit ndaj stafit apo
t& tjeréve’.

Gjaté vizites, MKPT u njoftua nga drejtoria se kapaciteti i QEKL &shté 36 shtretér,
momentalisht jané t& vendosur 20 t& mitur me masé edukuese.

Neni 28, paragrafi 1 i Kodit t&€ Drejtésisé pér t& mitur nr. 03/L-193, thekson se Gjykata e
shqipton masén e dérgimit né njé institucion edukativo-korrektues kur i mituri ka kryer vepér
penale t& dénueshme me burgim prej mé shumé se tre (3) vjet dhe ka nevojé pér edukim té
specializuar dhe kur masa e till¢ éshté né interesin mé t& miré & t& miturit. Paragrafi 3 i kétij
neni parasheh se kohézgjatja e késaj mase nuk mund t& zgjasé mé pak se njé (1) vit ose mé
shumé se pesé (5) vjet.

Qéllimi 1 masés edukative &shté qé t& kontribuojé né rehabilitimin dhe zhvillimin adekuat t&
kryerésit t€ mitur, duke ofruar mbrojtje, ndihmé dhe mbikéqyrje, duke siguruar edukim dhe
aftésim profesional, duke zhvilluar pérgjegjésiné e tij personale dhe késhtu duke ndaluar
sjelljen recidiviste.*

Organizimi i brendshém ndértimor dhe programatik i QEKL, synon pérmbushjen e q&llimit
rehabilitues pér t€ miturit, duke pasur parasysh (& drejtén e t& miturit pér privatési, stimulim

! Paragrafi 30 t& Rregullave té Kombeve t&é Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t& Ciléve u Eshté Hequr Liria.
http://www.unodc.org/pdf/criminal justice/United Nations Rules for the Protection of Juveniles Deprived
of their Liberty.pdf

*Neni 113, paragrafi 1 i Kodit t& Drejtésisé pér t& mitur nr. 03/L-193.

> Neni 4, paragrafi 2 i Rendit t& brendém shtépiak t& QEKL.

*Neni 19, i Kodit t& Drejtésisé pér té mitur nr. 03/L-193.
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shqisor, mundési pér shoqérizim me t& miturit e tjer&, edukim dhe arsimim t& pérgjithshém
dhe profesional, kujdes shéndetésor t& duhur, ushqim sipas nevojave pér moshén, pjesémartje
né aktivitete sportive, argétuese dhe kulturore.’

Qéllimi i késaj vizite ishte monitorimi i respektimit & t& drejtave t& personave t& mitur t&
privuar nga liria, € cilét gjendeshin né kété gendér né pajtim me Kodin e Drejtésisé pér té
Mitur, ligjet e aplikueshme né Republikén e Kosovés, si dhe standardet ndérkombétare pér
mbrojtjen e t& drejtave t& personave té privuar nga liria.

Gjaté vizités, n€ vecanti jané trajtuar ¢éshtja e procedurave t& pranimit, njohja e t& mitur me
t€ drejtat e tyre, trajtimi, kushtet e akomodimit, regjimi, kujdesi shéndetésor, raportet
ndérmjet t€ miturve t& burgosur, qasja né arsim, aftésim profesional, rehabilitimi dhe ri
integrimi, kontaktet me botén e jashtme, procedurat e parashtrimit t& ankesave dhe masat
disiplinore t& cilat mund t'u shqiptohen sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale,
Kodit t& Drejtésis¢ pér t& mitur nr. 03/L-193, dhe ményra e ekzekutimit t& tyre.

> Neni 4, paragrafi 3 i Rendit t& brendém shtépiak t& QEKL.
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Pérbérja e grupit monitorues

1. Ekipi monitorues pérb&hej nga: njé késhilltar ligjor, njé psikologe dhe njé mjeke.

Bashképunimi me MKPT gjaté vizités

2. Gjaté vizités s¢ MKPT né QEKL, personeli i shérbimit korrektues dhe personeli i
Departamentit Shéndetésor t& Burgjeve i ofruan ekipit monitorues bashképunim té
plot&. Ekipi pa vonesa pati qasje né t& gjitha vendet e vizituara. Ekipit iu siguruan t&
gjitha informatat e nevojshme pér t€ kryer detyrén dhe iu mundésuan bisedat me t&
miturit pa prezencé t& zyrtaréve korrektues ose personelit tjetér.

Qendra Edukative Korrektuese

3. Neni 208 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton llojet e
institucioneve korrektuese. N& grupin e kétyre institucioneve ligji né fjalé parasheh
edhe institucionet edukative korrektuese pér ekzekutimin e masave edukative t&
dérgimit t& kryerésit t& mitur né institucionin edukativo-korrektues.

4. Qendra Edukative Korrektuese éshté institucion i tipit gjysmé t& hapur dhe t& hapur.
Sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale institucionet korrektuese t& tipit t&
hapur nuk kané elemente t& sigurisé fizike dhe materiale q& e pengojné arratisjen e
personave € dénuar. Sjellja ndaj personave t& dénuar bazohet né veté disiplinén e tyre
dhe pérgjegjésiné personale, kurse personeli korrektues mbikéqyré 1&vizjen dhe punén
e personave t& dénuar.®

5. Po ashtu, neni 6 i Rregullores (QRK) nr. 14/2016 pér Themelimin e Institucioneve
Korrektuese pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale né Republikén e Kosovés
pércakton themelimin e Qendrés Edukativo Korrektuese né Lipjan, pér ekzekutimin e
masave edukuese, i cili &shtg i tipit gjysmé t& hapur dhe t& hapur.

6. Neni 113 paragrafi 1 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur, shprehimisht pércakton:
“Masa edukative e dérgimit né institucionin edukativ korrektues ekzekutohet né
institucionin edukativ korrektues té themeluar pér keté geéllim. Institucioni edukativo
korrektues éshié institucion korrektues i tipit gjysmé té hapur dhe té hapur”.

Procedurat e pranimit né QEKL

7. Sipas nenit 5 t& Rendit t¢ Brendshém Shtépiak t&¢ QEKL, pranimi i t& miturve né
QEKL béhet né pajtim me nenin 31 t& LESP, me két¢ Rend Shtépiak dhe
pérshtatshmérisht me Udhézimin Administrativ pér Pranimin e t&¢ Burgosurve dhe
vendimin e Drejtorit t& Pérgjithshém.

8. Menjéheré pas pranimit, i mituri i nénshtrohet kontrollit mjekésoré nga personeli
mjekésor brenda 24 oréve dhe pér te hapet dosja mjekésore.’ Pas pranimit, i mituri
intervistohet nga punétori social i cili do t& shérbej si menaxher rasti dhe nga
psikologu, t& cilét hartojné raportin me vlerésimin fillestar social dhe raportin me
vlerésimin fillestar psikologjik.

® Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 209.
7 Praktika Standarde e Veprimit, dokument i DSHB, Procedurat pér pranim pér herg t& paré né burg-vizita e paré
mjekésore.
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9. NE& objektin e QEKL gjendet zyra e pranimit, ku pér momentin né mungesén e zyrtarit
t€ pranimit, pranimin e t& miturve e béné zyrtari ligjoré. N& momentin e pranimit, t&
miturit informohen pér Rregullat e Rendit Shtépiak, pér t& drejtat dhe detyrimet e tyre.

Keqtrajtimi

10. MKPT nuk ka pranuar asnjé ankesé pér keqtrajtim fizik apo pérdorim té forcés
s¢ tepruar nga t€é miturit t€ cilét akomodohen né kété gendér.

Kushtet materiale

11. Gjaté vizités, MKPT ka vizituar t& gjitha hapésirat e objektit. Gjithsej jané 4 njési: 1.
Njésia A (zyrat e administratés, kabinetet); 2. Njésia B (banimi pér t& miturit); 3.
Njésia C (salla e sportit); 4. Njésia D (kuzhina).®

12. Né& katin e paré t€ bllokut B jan¢ 6 dhoma t& banimit me nga dy shiretér, 1 dhomé pér
t€ miturit me nevoja t&€ veganta me dy shtretér, si dhe 2 dhoma t& ve¢imit me nga njé
shtrat. Ndérsa vetém pjesa pérdhese e katit t& paré &shté e dedikuar pér femrat e
mitura me kapacitet prej 8 shtretér.

13. Né katin e dyté t& bllokut B, jané 7 dhoma banimi me nga dy shtretér si dhe 2 dhoma
t& vecimit.

14. MKPT ka vérejtur se kushtet ku mbaheshin t& miturit e gjinisé mashkullore jang
shumé t€ mira, dhomat jané t& pastra, shtretérit e t& miturve kishin gargafé, batanije,
dyshekét ishin cilésoré. Dhomat ku géndronin t& miturit ishin t¢ médha dhe kishin
ndrigim t€ mjaftueshém, posedojné TV, dollapé personalé. Secila dhomé kishte
tualete € cilat ishin né gjendje t& rregullt, t& pérshtatshme dhe kishin ujé t& ngrohté pa
ndérprer€. Po ashtu, dhomat dhe tualetet t& cilat ishin t& dedikuara pér personat me
nevoja t€ veganta i plotésonin kushtet pér kété kategori. Né pérgjithési, MKPT
konsideron se QEKL i plotéson té gjitha kushtet pér akomodim té t& miturve.

15. Gjaté vizités, MKPT ka vérejtur se t& miturit e akomoduar né QEKL, ishin t& veshur
me rrobat e tyre personale. Kjo &shté né pajtim me Rregullat e Kombeve té Bashkuara
pér Mbrojtjen e t&€ Miturve, t& ciléve u &shté hequr liria, t& cilat rregulla pércaktojné
qé brenda mundésive, t& miturit duhet té kené t& drejté t& veshin rrobat e veta.’
Ambientet e paraburgimit duhet t& sigurojné qé ¢do i mitur t& keté veshje personale t&
pérshtatshme pér klimén dhe t&€ mjaftueshme pér t& siguruar shéndet t& miré, dhe qé
né asnjé ményré t€ mos jené degraduese apo poshtéruese.

Kushtet materiale né pjesén ku éshté dedikuar pér femrat e mitura

16. Neni 30, paragrafi 3 i Rendit t& Brendshém Shtépiak t&¢ QEKL thekson se “7T¢ miturat
vendosen né pavijon 1€ veganté té QEKL, té veguara nga té miturit meshkuj dhe
mbahen né mbikéqyrjen dhe kujdesin e stafit feméror”. Gjaté vizités né kété qendér,
pér momentin nuk kishte asnjé t& mitur femér t&€ akomoduar. MKPT u informua se né
bllokun B, pjesa pérdhese e katit t& paré ishte dedikuar pér femrat e mitura, e cila ka
kapacitet 8 shtretér.

17. Kushtet e akomodimit né dhoma e dedikuara pér femrat e mitura ishin shumé t& mira,
dhomat ofronin ndri¢im t& mjaftueshém, secila dhomé kishte tualete, t& cilat ishin né

¥ Neni 50, i Rendit t& brendém shtépiak t& QEKL.
’ Rregullat e Kombeve t€ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, ciléve u éshté hequr liria, paragrafi 36.
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giendje shumé ¢ miré. Gjithashtu kishte edhe dhoma pér personat me nevoja té
veganta me dy shtretér, t€ cilat po ashtu i plotésonin kushtet pér kategoring e
personave me nevoja té€ veganta.

Ushqimi

18. Gjaté vizites n¢ QEKL, MKPT u informua se ushqimi pér t& miturit né QEKL
pérgatitet né Qendrén e Paraburgimit né Lipjan (QPL). Sipas njoftimit t& drejtorit, né
momentin kur t& mbyllet QPL, atéheré do t& funksionon kuzhina né QEKL.

19. MKPT ka pranuar disa ankesa lidhur me sasiné dhe kualitetin e ushqimit i cili u
servohet t€ miturve, té cilét pohuan se &shté i pamjaftueshém, si dhe ankesa
lidhur me orarin e shpérndarjes sé ushqimit. Sipas t& miturve intervali kohoré i
shpérndarjes sé ushqimit &shté mjaft i ngushté (méngjesi-dreka), dhe shpérndarja e
darkés pérfundon mé herét, aférsisht rreth orés 17:00, ku sipas t& miturve shpesh
mbesin & uritur gjaté mbrémjes. Sipas drejtorisé, koha e darkés tanimé ka ndryshuar
dhe shérbehet né orén 18.00. MKPT inkurajon autoritetet t& jené t& kujdesshém qé
ushqimi pér t€ miturit t& jeté i bollshém dhe i pérshtatshém sipas kalorive t& kérkuara
pér rritjen dhe zhvillimin e t& miturve, tri heré né dité me intervale t& ndara kohore, né
vendin e pércaktuar posagérisht pér kété funksion.

20. MKPT véren se Ligji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se i dénuari ka
t& drejté né ushqim t& pérshtatshém pér ruajtjen e miré t& shéndetit dhe fuqisé sé tij né
tri shujta pér ¢do dité t& cilat duhet t& jené t& llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi qé i
jepet personit t€ dénuar duhet t’i pérshtatet moshés dhe gjendjes sé tij shéndetésore,
natyrés s€ punés, stinés e kushteve klimatike dhe pér aq sa éshté e mundur, kérkesave
t¢ tij fetare dhe kulturore. Po ashtu, ky ligj pércakton obligimin q& t& dénuarit ti
sigurohet ushqimi i caktuar nga mjeku. '

21. Rregullat ¢ Kombeve t€ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t& ciléve u éshté hequr
liria theksojné se, ¢do ambient paraburgimi duhet & garantoj qé ¢do i mitur t& marré
ushqim t&€ pérgatitur né ményré t& pérshtatshme dhe t& paraqitur né vakte normale t&
ushqimit, me até cilési dhe sasi & plotéson standardet e dietés, higjienés, dhe
shéndetit dhe pér aq sa &sht¢ e mundur, kérkesat fetare dhe kulturore. Cdo i mitur
duhet t& ket& ujé t€ pijshém té pastér né ¢do kohé.

Kuzhina

22. MKPT ka vizituar edhe kuzhinén ku ushqehen t& miturit e cila éshté né gjendje
té¢ keqe sa i pérket makinerisé pér pastrim té enéve dhe kushteve higjienike.
Madje, si pasojé e kétyre kushteve jané vérejtur edhe insekte t& cilat qarkullojng né
kuzhing. Két€ shqetésim e shprehén edhe personeli dhe drejtoria ¢ QEKL t& cilét
pohuan se planifikohet renovimi i kuzhinés.

Regjimi

23. Regjimi i aktiviteteve t& pérditshme né ambientet e brendshme dhe t& jashtme &shté e
rregulluar me nenin 19 t€ Rendit t& Brendshém Shtépiak t¢ QEKL-sé. Sipas rutinés
ditore, gjaté ditéve & punés t& miturit zgjohen né ora 6:30, gjaté vikendeve thirrja pér
zgjim béhet né ora 8:00. T& miturit kané mundési t& 1&vizin lirisht né ambientet e
brendshme si dhe né hapésirat e pérbashkéta & ndejés, hapésirat pér aktivitete

1% Ligji pér ekzekutimin e sanksioneve penale, neni 39, paragrafét 1 dhe 2.
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sportive, vizit€ pér né ambulant. Sipas rutinés ditore, mbyllja dhe numérimi béhet né
orén 19:00 me qéllim g€ né pavijone t& mbahet qetésia. Mbyllja dhe fikja e dritave
behet rreth orés 22:00, gjaté natés prapé béhet numérimi zyrtar i t& miturve, fikjae TV
né€ orén 23:00, ndérsa gjaté vikendeve né orén 24:00.

24. Sipas Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKL-sé, t& miturit kané qasje dhe jané té&
lejuar & frekuentojné ambientet e jashtme pér ajrim apo aktivitete sportive sipas orarit
t& pércaktuar nga drejtori i QEKL, i cili nuk &shté mé i vogél se 3 oré né dité. T&
miturit t€ cilét jané nén masén disiplinore t& vegimit, kryejné shétitjen né ambient t&
hapur t& veguar nga t& miturit e tjeré sipas orarit t& pércaktuar enkas pér ta.

25. Gjat€ vizités né¢ QEKL, nga t& miturit, MKPT u njoftua se ata l&vizin lirshém né
hapésirat e objektit t¢ QEKL, u mundésohet shétitja jo mé pak se 3 org, gjé q& &shté
né pajtim me nenin 139 t& Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur.!' MKPT nuk ka pranuar
ankesa sa i pérket respektimit té késaj t€ drejte.

26. Qendra Edukuese Korrektuese né Lipjan posedon Kabinetin e Informatikés t& pajisur
me kompjuter, bibliotekén e cila &shté e pasuruar me disa tituj t& ndryshém, romane,
kabinetin e shtypshkronjés, gjithashtu t& pajisur me makineri adekuate pér shtypjen e
dizajnéve né bluza, gota; salla e rrobaqepésisé dhe e floktarisé té cilat po ashtu jané té
pajisura me mjete adekuate t& punés. T& gjitha makinerité, pajisjet jané donacione nga
donatorg t€ ndryshém si Organizata Gjermane HELP, UNICEF etj.

27. MKPT u informua se vetém Kabineti i Informatikés &shté né funksion. Eshté i
angazhuar instruktori pér aftésim profesional, i cili &shté i licencuar. Té miturit q& e
kryejn¢ kursin, pajisen me certifikata nga Qendra Kombétare pér Aftésime
Profesionale. Ekipi monitorues u njoftua nga pérgjegjésit ¢ QEKL se kurset kané
filluar n& prill t& vitit 2018, gjithsej jané 6 nivele-programe aplikative, ndérsa kursi
zgjat 5 deri 6 muaj. Megjithaté, sipas té miturve kursi i informatikés ka kohé qé
nuk mbahet.

28. QEKL posedon edhe sallén e sportit ¢ cila &shté shumé moderne dhe e kompletuar si
dhe sallén e fitnesit, e cila po ashtu &shté e pajisur me t& gjitha mjetet e nevojshme.
MKPT gjaté vizités, ka konstatuar se salla e sportit dhe e fitnesit shfrytézohen nga t&
miturit, mirépo nuk kané t& angazhuar trajner pér kéto aktivitete sportive. Gjithashtu,
rrobagepésia, floktaria, kabineti i shtypshkronjés nuk jané né funksion pasi qé nuk
kané t& angazhuar instruktoré pér kéto fusha. MKPT inkurajon autoritetet qé t’ju
mundésojné QEKL-s¢ angazhimin e instruktoréve profesional dhe adekuat pér
rrobaqepési, floktari, shtypshkronjé, fitnes.

29. MKPT u njoftua se trajnimet profesionale pér hidro-instalues, elektro instalues dhe
ndértimtari, t€ cilat ofrohen né Qendrén Korrektuese né Lipjan (QKL), nuk mund t&
ofrohen pér t€ miturit e QEKL-s&, po ashtu edhe aktivitetet q& u ofrohen t& miturve né
QEKL, (p.sh kursi i informatikés, shfrytézimi i sallés se fitnesit, sallés sé sportit) nuk
ju ofrohen % miturve t€ tjeré & cilét jané t& akomoduar né QKL. Gjaté vizités, t&
miturit pohuan se nuk éshté duke vazhduar programi EQUIP.

" Neni 139, paragrafi 1 t& Kodit t& Drejtésisé pér t€ Mitur, thekson se i mituri ka t& drejté t& kalojé t& paktén tri
(3) oré& gjaté dités n& ambient t& hapur brenda institucionit.
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30. Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés'” thekson se t& miturve t& privuar nga
liria duhet t'u ofrohet njé program i ploté arsimimi, sporti, trajnimi profesional,
rekreacioni dhe aktivitetesh t& tjera. Edukimi fizik duhet t& pérbéjé njé pjesé té
réndésishme t& atij programi. MKPT konsideron se t& miturve t¢ akomoduar né
njé institucion t& tillé duhet t’u shtohen aktivitetet e pérditshme té edukimit.

31. MKPT u njoftua se 12 t& mitur vijojné mésimin né shkollén e mesme né Qendrén
Korrektuese né Lipjan (QKL). MKPT ka pranuar ankesa nga t& miturit e QEKL-sg, se
¢do heré kur t& shkojné n& shkollé, kontrollohen ashpér nga stafi korrektues. Sipas
drejtorit, kéto kontrolle jang bazike dhe béhen pasi q&8 QKL &shté gendér korrektuese
e tipit t€ mbyllur dhe béhen pér arsye té sigurisé.

32.Neni 22, paragrafi 2 t& Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKIL-sé thekson se
Shérbimi Korrektues i Kosovés (SHKK) dhe QEKL, marrin masat pér ofrimin e
arsimit t€ detyrueshém, arsimit t¢ métejshém t& pérgjithshém dhe t& formimit
profesional né shkollat publike q& ndodhen né komunitet apo aférsi gjeografike t&
arritshme me vendndodhjen e QEKL, me qéllim t& ofrimit t& arsimit kualitativ, té
nj&jté me t& miturit e liré, né ményré qé pas lirimit, i mituri t& vazhdojé shkollimin pa
véshtirési. Paragrafi 4 i kétij neni thekson se Drejtori i QEKL, merr masa qé t&
garantojé regjistrimin e t€ miturve né shkollat né komunitet dhe t& sigurojé transportin
ditor pér pjesémarrjen e tyre ditore né programet arsimore t& pérgjithshme apo t&
formimit profesional. MKPT inkurajon SHKK dhe QEKL, t¢ marrin masa pér
ofrimin e arsimit né shkollat publike ashtu si¢ parashihet pér QEKL.

33. Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, té ciléve u éshté hequr
liria theksojné se autoritetet kompetente duhet t& pérpiqen vazhdimisht t& rrisin
ndérgjegjésimin e publikut se kujdesi pér t& miturit e ndaluar, dhe pérgatitja pér
kthimin e tyre né shoqéri &shté njé shérbim shoqéror me réndési t& madhe, dhe pér
kété géllim duhet t& ndérmerren hapa aktivé pér t& nxitur kontaktet e hapura midis té&
miturve dhe komunitetit vendas.'®

34. Sipas njoftimit t& punétoréve social shumica e t& miturve né QEKL jané t& angazhuar
né puné me pages€. Nga dokumentacioni i kontrolluar del se nga 20 t& mitur t&
akomoduar né QEKL, 19 prej tyre jané t& angazhuar né puné né pastrim dhe kuzhing.

Kujdesi shéndetésoré

35. Pé&r momentin né shérbimin shéndetésoré éshté i punésuar vetém njé infermier i cili
punon nga ora 8-16, kurse pjesa tjetér e orarit plotésohet nga stafi i mesém dhe mjeku
nga Qendra Korrektuese né Lipjan. N& pérgjithési, njésia shéndetésore né QEKL i
plotéson standardet dhe ofron shérbimet e duhura mjekésore pér t&€ miturit e
akomoduar aty.

Kontrolli mjekésorg

36. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén né Kosové né
vitin 2015 ka theksuar réndésiné esenciale q& kané kontrollet mjekésore sidomos né
rastet ¢ t€ burgosurve apo t& paraburgosurve té sapo-pranuar, jo vetém pér

12 pjess nga raporti i 9-t¢ i Pérgjithshém [CPT/Inf (99) 12 ], kapitulli VI. T& miturit né heqje lirie, paragrafi 31
PRregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t& ciléve u &shté hequr liria.
http://www.unodc.org/pdf/criminal_justice/United Nations Rules for the Protection of Juveniles Deprived
of their_Liberty.pdf
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identifikimin e sémundjeve infektive dhe parandalimin e vetévrasjeve, por edhe
népérmjet kontributit i cili jepet né aspektin e parandalimit t& torturés pérmes
evidentimit t& duhur t& léndimeve.

37.1 mituri i sapo pranuar, né pajtim me Praktikén Standarde t& Veprimit t&
Departamentit t€ Shéndetésisé né Burgje dhe nenin 5 t& Rendit Shtépiak t& QEKL,
fillimisht kontrollohet nga infermieri dhe pastaj edhe nga mjeku i QEKL. Té gjitha
shérbimet shéndetésore t& cilat nuk mund t& ofrohen né QEKL ofrohen né Qendrén
Korrektuese pér Femra dhe t& Mitur ose né institucione shéndetésore publike jashté
gendrés korrektuese.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

38. MKPT, bazuar né intervistat e zhvilluara me t& miturit dhe personelin shéndetésor t&
QEKL, ka konstatuar se né QEKL respektohet konfidencialiteti gjaté dhénies s&
shérbimeve mjekésore dhe po ashtu terapia e pérshkruar jepet nga personeli mjekésor.
Gjaté verifikimit € dokumentacionit, MKPT ka vérejtur se ka pasur raste t&
vetéléndimeve t€ cilat zakonisht jané shkaktuar me pajisjen pér rroje e cilat njihet si
“BIC”.

Personeli i QEKL

39. Personeli i QEKL né total pérbéhet nga 25 persona, & gjithé jang staf civil dhe
punojné€ né 4 ndérrime. Si personel operativ jang vetém 3 persona, t& cilét i kryejné
bastisjet, i shoqérojné t& miturit etj. Sipas drejtorit, &shté e véshtir t& menaxhohet
QEKL me 3 zyrtar operativ.

40. Né QEKL jané t€ angazhuar 2 punétor social, njé zyrtar i arsimit, njé praktikant, njé
instruktoré. Shérbimet psikologjike ofrohen nga psikologu i Qendrés s& Paraburgimit
né Lipjan (QPL), i cili nuk e ka njé& orar t& rregullt, por vjen sipas nevojés.

41. Paragrafi 81 i Rregullave t& Kombeve t¢ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t&
ciléve u éshté hequr liria'* pércakton se personeli duhet t& jeté i kualifikuar dhe té&
pérfshijé numér t€¢ mjaftueshém specialistésh si edukatoré, instruktoré t& profesioneve
t€ ndryshme, késhilltaré, punonjés social, psikiatér dhe psikologé. Kéta dhe personeli
tjetér i specialistéve duhet t& punésohen normalisht né ményré t& pérhershme. Kjo nuk
duhet t& pérjashtojé punonjés me kohé t& pjeséshme apo vullnetaré kur niveli i
mbéshtetjes dhe i trajnimit q€ ata sigurojné éshté i pérshtatshém dhe pérfitues.

42. Gjaté vizités, MKPT konstatoi se né pérgjithési ka mungesé t& stafit profesionalé si:
instruktorg, edukatoré.

Trajtimi i t€ miturve

43. N& Rendin e Brendshém Shtépiak t& QEKL-sé, theksohet se, menaxheri i rastit bazuar
né rekomandimet e grupit multidiciplinoré duhet t& hartojé pér ¢do t& mitur njé plan
individual trajtimi n& harkun kohor prej 20-30 dité nga ardhja e t& miturit né Qendér,
duke e konsultuar até me veté t&é miturin, i cili duhet t& jap miratimin e tij pér t&. Plani
individual i trajtimit nénshkruhet nga menaxheri i rastit dhe me t& cilin njoftohet

" Rregullat e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve, t& ciléve u éshté hequr liria.
http://www.unodc.org/pdf/criminal justice/United Nations Rules for the Protection_of Juveniles Deprived
of their Liberty.pdf
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44,

45.

46.

47.

48.

49.

drejtori i QEKL. Plani individual i trajtimit synon rehabilitimin dhe ri-integrimin e té
miturit, duke marré né konsideraté vlerésimin psikologjik, situatén emocionale,
situatén sociale dhe familjare, nivelin arsimor, déshirat dhe mundésité e tij pér té
ndjekur kurse profesionale ose pér t& pérparuar né arsim.

Gjate vizités, ekipi monitorues kontrolloi disa dosje sociale t& t& miturve dhe
konstatoi se plani individual nuk ishte i kompletuar dhe kjo nuk &shté né pajtim me
nenin 116, paragrafi 2 t& Kodit t& Drejtésisé pér t& mitur’ dhe nenit 6, paragrafi 2 i
Rendit t&¢ Brendshém Shtépiak t& QEKL i cili pércakton se: “Menaxheri i rastit
mbledh grupin multidiciplinoré brenda 10 ditéve pas ardhjes sé té miturit né QFEKL, i
cili pérbéhet nga psikologu, edukatori, zyrtari sprovues dhe udhéheqési i njésisé sé
zyrtaréve korrektues me qéllim hartimin e Planit Individual dhe té Sfamiljes”.

Sipas zyrtaréve social, plani individual nuk &shté i kompletuar sepse zakonisht
mungon psikologu, edukatori, dhe sipas tyre prezent jané vetém punétori social dhe
pérfagésuesi i shérbimit sprovues. MKPT inkurajon ekipin multidiciplinoré qé té
angazhohen seriozisht né hartimin dhe realizimin e planit individual t& trajtimit,
i cili éshté celési kryesoré pér té arritur rehabilitimin dhe ri-integrimin e té
miturit.

Masat disiplinore

Sipas legjislacionit n¢ fuqi, dénimet disiplinore q& mund t'u shqiptohen t& dénuarve
jan&: qortimi, hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia'.
Kurse né rastin e t& paraburgosurve, mund té& shqiptohen dénimet si né vijim: kufizimi
apo ndalimi i vizitave apo korrespodencés, pérvec kontakteve me avokatin mbrojtés,
Avokatin e Popullit dhe misionet diplomatike.

Neni 122 paragrafi 1 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se, dispozitat mbi
procedurat disiplinore dhe dénimet t& zbatueshme pér personat e dénuar me burgim té
paraparé n€ Ligjin mbi Ekzekutimin e Sanksioneve Penale zbatohen pérshtatshmérisht
pér t€ miturin i cili i nénshtrohet masés sé dérgimit né institucionin edukativo
korrektues. Mé tej, né nenin 122 paragrafi 2, shprehimisht theksohet se: “Té miturit
nuk i shqiptohet izolimi né qeli té vecanté si dénim disiplinor”.

Neni 122 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se i mituri mund t& vendoset né
njési t& veganté t€ institucionit edukativo-korrektues si dénim disiplinor nén kushtet
vijuese: periudha e vendosjes né njésiné e vecanté nuk mund t& kalojé pesémbédhjeté
(15) dité, i mituri nuk vendoset i vetém né njésiné e vecanté, i mituri ka t& drejtén té
kaloj¢ s€ paku tri (3) oré jashté lokaleve t&¢ mbyllura gjaté kohés sé liré, ka qasje né
tekste mésimore dhe libra t& tjeré, vizitohet nga zyrtari mjekésor dhe edukatori njé (1)
heré né dité dhe dy (2) heré né javé nga drejtori i institucionit edukativo-korrektues.

Sipas Rendit t¢ Brendshém Shtépiak t&¢ QEKL-sg, fillimi i procedurés disiplinore
lejohet vetém pér sjelljet e papranueshme si¢ jané pércaktuar né kété Rend Shtépiak,
dhe nése nuk kané gené té efektshme metodat e késhillimit individual apo sjellja
€shté e pérséritur apo me pasoja té rénda.

' Neni 116, paragrafi 2 i Kotit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se i mituri mé pas dérgohet né sektorin pér
kontroll personal por jo mé gjaté se gjashtédhjeté (60) dits, me qéllim té pérpilimit t& programit individual.
Programi me ¢ cilin do t& trajtohet i mituri hartohet nga grupi i ekspertéve dhe nga institucioni edukativo
korrektues.

'% Paragrafét nga 101 deri né 113 t& Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.
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Neni 42, paragrafi 1 i Rendit t¢ Brendshém Shtépiak t& QEKL-s¢ pércakton se
Procedurat disiplinore dhe masat disiplinore pér té miturin shqyrtohen dhe vendosen
nga Drejtori 1 Institucionit brenda 48 orésh bazuar né t& dhénat, informacionin dhe
provat e paraqitura nga stafi pérkatés. Masat disiplinore zbatohen sipas parimit se
masa disiplinore &shté forma e fundit e disiplinimit t& sjelljes.

Neni 42, paragrafi 2 i Rendit t& Brendshém Shtépiak t& QEKL-sé thekson se masat
disiplinore q& mund t’u shqiptohen t& miturve né QEKL jané:

2.1 pérjashtimi nga veprimtari t& veganta, t& pérbashkéta deri né 3 dité;
2.2 pérjashtimi nga dalja né ambientet e jashtme né grup pér jo mé shumé se 5 dité;
2.3 pérjashtimi nga t& gjitha veprimtarité e pérbashkéta deri né 10 dité.

Neni 42, paragrafi 7 i Rendit t&¢ Brendshém Shtépiak t& QEKL-s¢ thekson se, ndalohet
vetmia si mas€ disiplinore ndaj t& miturve. Paragrafi 8 i kétij neni thekson se, ve¢imi
pér géllime disiplinore vendoset vetém né raste pérjashtuese kur sanksionet e tjera nuk
kané gené efektive. Ky vegim vendoset pér njé periudhé t& pércaktuar kohore, e cila
nuk mund t€ jeté mé shumé se 15 dité. Regjimi gaté kétij vecimi duhet t& garantojé
vazhdimin e programit arsimor, atij t& formimit profesional, punésimit, kontaktet
njerézore, materiale leximi dhe t& sigurojé t& paktén njé oré dalje né ambientet e
jashtme pér ajrim apo aktivitet fizik individual ¢do dit¢ nése e lejojné kushtet
atmosferike.

Gjaté vizit€s, MKPT ka kontrolluar Protokollin pér Masé Disiplinore, ku u vérejt se
kishte raste kur t& miturve ju ka shqiptuar masa e vegimit. QEKL i ka 4 dhoma t&
vegimit t€ cilat i plotésojné kushtet, mirépo sipas sqarimit t& drejtorisé sé Qendrés, kur
t€ miturit kané béré ndonjé shkelje t& réndé, masén disiplinore t& vecimit e kané
mbajtur n& QKL, pér shkak t&¢ mungesés sé¢ stafit n& QEKL. MKPT realizoi edhe njé
vizit€ tjetér né QEKL dhe u njoftua se tani masén e vegimit t& miturit po e mbajné
edhe né QEKL. MKPT gjaté vizitave té radhés, do ta pércjellé situatén lidhur me
kété ¢éshtje.

Kontakti me botén e jashtme

Neni 120 i Kodit t& Drejtésisé pér t& Mitur pércakton se i mituri ka t& drejté t&
vizitohet s€ paku njé (1) heré né javé minimum deri né njé (1) oré nga prindi i tij,
prindi adoptues, kujdestari, bashkéshorti, fémija, fémija i adoptuar dhe nga t& aférmit
e tjeré t& gjakut né vijé t& drejtpérdrejté ose né vijé anésore deri né shkallén e katért. I
mituri ka t€ drejté € vizitohet s&é paku njé (1) heré né muaj nga persona té tjeré t& cilét
nuk ndikojné negativisht né¢ ekzekutimin e masés. MKPT nuk ka pranuar asnjé
ankesé nga t€ miturit lidhur me kété té drejté.

MKPT konsideron se kontaktet me botén e jashtme, veganérisht vizitat nga familja
apo té aférmit tjeré, jané t& réndésisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social t&
t& burgosurve.

Sa i pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale
pércakton se i dénuari ka t& drejté t& b&jé thirrje telefonike. Gjithashtu, neni 37 i
Rendit t&€ Brendshém Shtépiak t&¢ QEKL-sé e pércakton se i mituri mund t& telefonojé
¢do person qé déshirojné nga pajisjet telefonike me pagesé t& vendosura né ambientet
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e QEKL-sé¢ né pajtim me kohén e caktuar pér kohézgjatje té bisedés né Rutinén
Ditore. MKPT nuk ka pranuar ankesa nga té miturit sa i pérket késaj té drejte.

Procedura e parashtrimit té ankesave

57. Komiteti Evropian pér Parandalimin e Torturés né raportin pér vizitén né Kosové né
vitin 2015, ka theksuar se sistemi efektiv i parashtrimit t¢ ankesave &shté garancia
themelore kundér keqtrajtimit né¢ burgje dhe gendra t€ paraburgimit. Personat e
akomoduar né kéto gendra duhet t€¢ kené mundési pér t€ parashtruar ankesé brenda
burgut apo gendrés s€ paraburgimit né ményré konfidenciale dhe t’'u mundésohet
qasja tek autoriteti i duhur.

58.Neni 91 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, pércakton né& hollési
procedurén sipas s€ cilés t&€ paraburgosurit dhe t€ dénuarit mund t’i drejtohen me
ankesé¢ apo lutje drejtorit t€ nj€ institucioni t&€ caktuar t€¢ Shérbimit Korrektues té
Kosovés. Procedura pérfshiné edhe afatet pér pérgjigje nga drejtori dhe mundésing q&
ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, q€ né rastin e tanishém &shté Drejtoria e
Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe Ministri i Drejtésisg.'’

59. MKPT ka vérejtur se né€ dispozicion t€ t&€ akomoduarve né Qendrén Edukative
Korrektuese n& Lipjan gjenden kutit€é e ankesave t€ vendosura nga Shérbimi
Korrektues i Kosovés dhe kutité e ankesave t&€ vendosura nga Institucioni i Avokatit té
Popullit. Kutité e ankesave t€ vendosura nga Institucioni i Avokatit t& Popullit mund
t¢ hapen vetém nga personeli i kétij institucioni, gj& q& pér ankuesit ofron
konfidencialitet né& parashtrimin e ankesés. Po ashtu, t¢ akomoduarit mund t’i
drejtojné ankesé Avokatit t&€ Popullit edhe pérmes linjés telefonike pa pagesé
(informatat pér linjén telefonike jané t& vendosura né kutit e ankesave), postés s¢
rregullt e cila sipas Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale nuk i nénshtrohet
kontrollit nése i adresohet Avokatit t&€ Popullit t&€ Kosovés, si dhe pérmes familjaréve
té tyre.

60. MKPT ka vérejtur se drejtoria e Qendrés Korrektuese né Lipjan ofron mundésiné
adekuate pér parashtrim t€ ankesave dhe kérkesave, i shqyrton ato dhe u dérgon
pérgjigje té€ akomoduarve né kété gendér.

Prandaj, bazuar né gjetjet dhe konstatimet gjaté vizités, MKPT e Avokatit té Popullit
rekomandon si né vijim:

Ministria e Drejtésisé dhe Shérbimi Korrektues i Kosovés

e Ushqimi pér t€ miturit t€ jeté i bollshém dhe i pérshtatshém sipas kalorive
té kérkuara pér rritjen dhe zhvillimin e té miturve.

e Té béhen renovimet e duhura né kuzhingé, si dhe té pajiset kuzhina me
makinerité e domosdoshme.

" Neni 91, paragrafi 4 i Ligjit pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: N& ankimin e paraqitur drejtori
i institucionit korrektues do t& pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra Qendrore e
Shérbimit Korrektues né afat prej tridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do t& jepet pérgjigja né formén

e shkruar.
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o Té& shtohen aktivitetet pér t€ miturit dhe té funksionalizohen kabinetet
ekzistuese dhe té€ angazhohen instruktorét adekuat.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit t¢ Popullit dhe t’i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligj”) dhe nenin 28 t& Ligjit Nr. 05/L-
019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), mirésisht Ju lutemi t& na informoni
pér veprimet q& do t&€ ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

/ e nderime,
/ st o
( /h ,.z i‘-"{v‘ﬁf’L"{y\
K Ailmi Jashari

Avokat i Popullit
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